
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 

n. 179 del 01 settembre 2022 

Oggetto:  SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE 

PER IL TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO A.S. 2022/2023 (AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ( CIG 

ZE837758C € 24.331,59)  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 129 del 16.07.2022, si indiceva procedura negoziata 

telematica, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, per l’affidamento del 

“Servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale per il trasporto alunni della scuola 

primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2022/2023, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del d.Lgs 50/2016; 

- tra le condizioni di gara si stabiliva di: 

▪ far precedere gli inviti da apposito avviso pubblico esplorativo cui garantire adeguata 

pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ente: www.comune.fiano.to.it. Al 

fine di assicurare maggiore trasparenza e concorrenzialità nella procedura di affidamento 

del servizio in argomento; 

▪ la spesa veniva quantificata, per l’intera durata del servizio in € 29.155,55, IVA 

compresa; 

▪ con la citata determinazione si approvavano i seguenti documenti: 

➢ Avviso di manifestazione di interesse; 

➢ Modello istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse. 

Dato atto che: 

- in data 18.07.2022 veniva pubblicato sul sito internet del Comune di Fiano nella Sezione 

Bandi di gara l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse alla procedura per 

l’affidamento del “Servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale per il trasporto 

alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2022/2023”, 

fissando il termine di presentazione delle istanze nelle ore 12.00 del giorno 08/08/2022; 

- entro tale termine pervenivano tre istanze di manifestazione di interesse da parte delle 

seguenti imprese: 

▪ Autoservizi Russo s.r.l.s. con sede legale in via Contrada Corvo s.n.c. – Altomonte – 

P.IVA 03439620786 (prot.n. 3963 del 25.07.2022); 

▪ Gherra s.r.l. con sede legale in c.so Matteotti n. 30 – Torino – P.IVA 04920690015 

(prot.n. 4155 del 05.08.2022); 

▪ Marietta Aldo Autoservizi con sede legale in via Martiri della Libertà n. 119/B – Mathi – 

P.IVA 01894660016 (prot.n. 4163 del 06.08.2022). 

Dato atto che si è provveduto all’esclusione della Ditta Fratelli Boggetto srl con sede 

legale in via Remmert n. 78 – Ciriè – P.IVA 00480850015 in quanto la richiesta di partecipazione 

è pervenuta prot.n. 4197 del 08.08.2022 ore 13:14 in violazione a quanto indicato a pag. 5 

dell’Avviso esplorativo titolato “Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di 

interesse”. 



In data 12.08.2022 veniva pubblicata Richiesta d’Offerta n. 3155322 su Mepa di Consip 

invitando le suddette imprese appartenenti alla categoria “Servizi – Servizi speciali di trasporto 

passeggeri su strada”. 

Nella procedura telematica veniva fissato il termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 

non oltre le ore 12:00 del giorno 19/08/2022 ed il termine ultimo per la presentazione delle 

domande entro e non oltre le ore 12:00 del 20/08/2022 e che tutta la documentazione richiesta 

doveva essere trasmessa unicamente attraverso il sistema. 

La suddetta procedura, orientata a maggiore concorrenzialità, è stata individuata sul 

presupposto di rispettare comunque i termini stabiliti per l’aggiudicazione o per l’individuazione 

definitiva del contraente dall’art.1, comma 1, del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e 

s.m.e i. per appalti di servizi di importo non superiore a 139.000,00 euro. 

Dato atto che sono state presentate le seguenti offerte sull’importo a base di gara 

fissato in €. 155,00/giorno oltre IVA (10%) per 171 giorni previsti dal Calendario Scolastico 

Regionale a.s. 2022/2023: 

▪ Autoservizi Russo s.r.l.s. con sede legale in via Contrada Corvo s.n.c. – Altomonte – P.IVA 

03439620786: ribasso unico e incondizionato dell’8,2%; 

▪ Marietta Aldo Autoservizi con sede legale in via Martiri della Libertà n. 119/B – Mathi – P.IVA 

01894660016: ribasso unico e incondizionato dello 0,2%. 

Dalle quali risulta la necessità di formulare la seguente proposta di aggiudicazione del 

servizio a favore dell’Impresa Autoservizi Russo s.r.l.s. con sede legale in via Contrada Corvo 

s.n.c. – Altomonte (CS) – P.IVA 03439620786 verso corrispettivo di €. 24.331,59, oltre IVA 

(10%) e così per complessivi €. 26.764,75 per l’intera durata contrattuale. 

Precisato che la verifica degli ulteriori requisiti di capacità morale e professionale, di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 55/2019, è in corso di svolgimento e che 

l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace solo a seguito della 

verifica della sussistenza degli stessi in capo all’impresa aggiudicataria che dovrà provvedere, 

inoltre, a costituire cauzione definitiva e a produrre la documentazione richiesta. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in 

qualità di Responsabile del servizio Amministrativo come nominata con decreto sindacale n. 3 

del 30/06/2022. 

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31 maggio 2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2022/2024 nonché con le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 31 maggio 2022 e successive integrazioni 

con le quali con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai 

responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata ai bilanci di previsione per gli esercizi 2022 e 

2023 in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto 

legislativo 267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel 

medesimo esercizio finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale della 

presente dispositivo. 



Di aggiudicare il “Servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale per il 

trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 

2022/2023, a favore dell’Impresa Autoservizi Russo s.r.l.s. con sede legale in via Contrada 

Corvo s.n.c. – Altomonte (CS) – P.IVA 03439620786 verso corrispettivo di €. 24.331,59, oltre 

IVA (10%) e così per complessivi €. 26.764,75 accettando l’offerta presentata in ribasso 

sull’importo a base di gara fissato in €. 155,00/giorno oltre IVA (10%) per 171 giorni previsti dal 

Calendario Scolastico Regionale a.s. 2022/2023 e approvando la relativa proposta di 

aggiudicazione formulata. 

Di rilevare che la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi ha rispettato i 

tempi previsti dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (cd. Decreto semplificazione) convertito 

nella legge 120/2020, ai sensi del quale la stessa deve concludersi, per importi fino a 

139.000,00 euro, entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento. 

Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà 

efficace previa verifica della sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti 

generali, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019. 

Di rilevare che l’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva 

in relazione all’importo contrattuale ed adempiere alle richieste di documentazione, ove non 

acquisibile d’ufficio. 

Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con lo scambio di lettere 

commerciali. 

Di impegnare la spesa di €. 24.331,59 oltre IVA 10% pari a complessivi €. 26.764,75        

nel modo seguente: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

376 2022 04061 1900 1417 500 SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 – Settembre –
Dicembre  11.112,85 

376 2023 04061 1900 1417 500 SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 - Gennaio - Giugno 15.651,90 

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 

del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 

 
 
Fiano, 01/09/2022 

 

Il Funzionario Responsabile 
MARIA MARGHERITA LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


